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ΑΝΑΦΟΡΑ 

 
Αθήνα, 17 Ιουλίου 2025 

 

 

Κατατίθεται η από 11.07.2025 Επιστολή του Συλλόγου Γονέων και Φίλων 

Παιδιών με Αλλεργίες, με την οποία εκφράζουν την έντονη διαμαρτυρία και 

ανησυχία για την τροποποίηση της παρ. 5 του άρθρου 34 του ν. 3699/2008, σχετικά 

με τους Σχολικούς Νοσηλευτές, η οποία επαναδιατυπώνεται μέσω του άρθρου 146 

στο Σ/Ν του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού με τίτλο 

“Σύσταση νομικού προσώπου δημοσίου δικαίου με την επωνυμία «Ελληνορθόδοξη 

Ιερά Βασιλική Αυτόνομη Μονή του Αγίου και Θεοβάδιστου όρους Σινά στην Ελλάδα», 

ρυθμίσεις θεμάτων αρμοδιότητας Γενικής Γραμματείας Θρησκευμάτων, ενίσχυση 

της ασφάλειας στα ανώτατα εκπαιδευτικά ιδρύματα, διατάξεις για τον αθλητισμό 

και λοιπές ρυθμίσεις”. 

 

O Σύλλογος Γονέων και Φίλων Παιδιών με Αλλεργίες ζητά κανένα παιδί με 

αναγνωρισμένη ανάγκη νοσηλευτικής υποστήριξης να μην φοιτά σε σχολείο χωρίς 

νοσηλευτή παρόντα, σε πραγματικό χρόνο. 

Προς: 1.  Την Υπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού,  
κα Σοφία Ζαχαράκη 

2.  Τον Υπουργό Υγείας, κ. Σπυρίδωνα – Άδωνι Γεωργιάδη 
 

Θέμα: «Καταγγελία - Διαμαρτυρία για την τροποποίηση του άρθρου 34 
ν. 3699/2008 (Άρθρο 146) για τους Σχολικούς Νοσηλευτές του 
Συλλόγου Γονέων και Φίλων Παιδιών με Αλλεργίες» 
 

Δρ. Μιχαήλ Χουρδάκης 
Βουλευτής (Α’ Θεσσαλονίκης) 

e-: info@mchourdakis.gr  W: mchourdakis.gr  Χ:chourdakis_m 

FACEBOOK: chourdakismichail  ΙΝSTAGRAM: chourdakismichail TIKTOK: chourdakismichail 

 | Βουλής 4, Αθήνα, 10562 | 4ος όροφος, Γρ. 411 Tηλ. Αθήνα: 210 370 6211  Tηλ. Θεσσαλονίκη: 2312 311 815 

mailto:info@mchourdakis.gr
https://x.com/Chourdakis_M
https://web.facebook.com/chourdakismichail?_rdc=1&_rdr
https://www.instagram.com/chourdakismichail/
https://www.tiktok.com/%40chourdakismichail
                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΑΝΑΦΟΡΩΝ:

2663

Ημερομ. Κατάθεσης:

25/7/2025
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Παρακαλούμε για τις δικές σας ενέργειες. 
 
 

 
Ο καταθέτων Βουλευτής 

 
 
 

 
Δρ. Μιχαήλ Χουρδάκης 

Βουλευτής Α' Θεσσαλονίκης 
Καθηγητής | Τμήμα Ιατρικής, Α.Π.Θ. 



 

Ιωάννινα, 11/07/2025 
 

 
ΠΡΟΣ: Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευμάτων 

ΚΟΙΝ.: -Υπουργείο Υγείας 

-Περιφερειακές Διευθύνσεις Εκπαίδευσης 

 
-Συνήγορο του Πολίτη 

 
-Γενική Γραμματεία Οικογενειακής Πολιτικής και Ισότητας 

 
-ΜΜΕ 

 
 

 
ΘΕΜΑ: Καταγγελία - Διαμαρτυρία για την τροποποίηση του άρθρου 34 ν. 3699/2008 

(Άρθρο 146) 

Αξιότιμοι/ες κύριοι/ες, 

Ο Σύλλογος Γονέων και Φίλων Παιδιών με Αλλεργίες εκφράζει την έντονη διαμαρτυρία και 
την ανησυχία του για την τροποποίηση της παρ. 5 του άρθρου 34 του ν. 3699/2008, η οποία 
επαναδιατυπώνεται μέσω του νέου Άρθρου 146. 

Η νέα αυτή διάταξη: 

● Επιτρέπει σε έναν μόνο σχολικό νοσηλευτή να καλύπτει πολλαπλές όμορες σχολικές 
μονάδες, σε απόσταση έως 500 μέτρων. 

● Αφήνει χωρίς άμεση ιατρική υποστήριξη μαθητές με σοβαρά χρόνια νοσήματα, όπως 
τροφικές αλλεργίες με κίνδυνο αναφυλαξίας, σακχαρώδη διαβήτη, επιληψία, 
καρδιοπάθειες, σπάνια νοσήματα κ.ά. 

● Βασίζεται σε μια γενική και ασαφή “εκτίμηση βαρύτητας”, χωρίς εγγύηση ότι γίνεται 
από θεράποντα εξειδικευμένο ιατρό. 

● Δεν προβλέπει καμία εξαίρεση για επείγουσες παθήσεις, στις οποίες κάθε λεπτό 
καθυστέρησης μπορεί να είναι μοιραίο. 

Σε μια εποχή που οι χρόνιες παθήσεις και οι αλλεργίες αυξάνονται ραγδαία παγκοσμίως – 
και στη χώρα μας – είναι αδιανόητο η Πολιτεία να υποβαθμίζει αντί να ενισχύει τις 
υποστηρικτικές δομές στο δημόσιο σχολείο. Γίνεται, λοιπόν, σαφές ότι η τροποποίηση αυτή 
δεν υπηρετεί την παιδαγωγική ισότητα, την πρόληψη, ούτε την υγεία. Υπηρετεί τη στατιστική 
διαχείριση, την οικονομία εις βάρος της ζωής. 
 

 
Αναρωτιόμαστε: 

Ποιος θα φέρει την ευθύνη αν χαθεί ένα παιδί; 

Τι αξία έχει η “έγκριση υποστήριξης” από το Υπουργείο, όταν δεν εξασφαλίζεται η φυσική 
παρουσία νοσηλευτή δίπλα στο παιδί μας; 

Πώς γίνεται εν έτει 2025, ενώ οι αλλεργίες αυξάνονται, η κρατική μέριμνα να μειώνεται; 



 

Δεν ζητάμε τίποτα λιγότερο από το αυτονόητο: 

Κανένα παιδί με αναγνωρισμένη ανάγκη νοσηλευτικής υποστήριξης δεν πρέπει να φοιτά σε 
σχολείο χωρίς νοσηλευτή παρόντα, σε πραγματικό χρόνο. 

Συνθήκη που δυστυχώς, δεν τηρείται ούτε σήμερα, καθώς αφενός δεν καλύπτονται όλα τα 
κενά και αφετέρου ένας νοσηλευτής καλύπτει τόσο συστεγαζόμενα όσο και μη σχολεία, 
αφήνοντας κάθε φορά που απουσιάζει τα υπόλοιπα παιδιά. 
 

 
Αιτούμαστε: 

● Την άμεση απόσυρση ή ουσιαστική αναθεώρηση της διάταξης, με ρήτρα 
αποκλειστικής παρουσίας του σχολικού νοσηλευτή σε σχολεία με εγκεκριμένα 
περιστατικά. 

● Την σαφή αναφορά στις παθήσεις που χρειάζονται άμεση ιατρική επέμβαση, όπως η 
αναφυλαξία. 

● Την πρόβλεψη θεράποντα ειδικού ιατρού (και όχι απλής υπηρεσιακής κρίσης) για την 
εκτίμηση της ανάγκης υποστήριξης. 

● Την ενίσχυση του θεσμού του σχολικού νοσηλευτή, ώστε κάθε σχολική μονάδα να 
έχει τον δικό της επαγγελματία υγείας αλλά και αναπληρωτές ανά σχολική Περιφέρεια 
για να καλύπτονται άδειες και εκδρομές. 

 

 
Αντί να κάνουμε βήματα προόδου, πισωγυρίζουμε επικίνδυνα. 
 

 
Η δημόσια παιδεία δεν αντέχει άλλες “οικονομικές λογικές” εις βάρος της ασφάλειας και της 
ζωής. 

Τα παιδιά μας δεν είναι αριθμοί – είναι άνθρωποι και έχουν δικαίωμα να είναι ασφαλή. 

Αν δεν μπορείτε να το εξασφαλίσετε, εμείς θα συνεχίσουμε να αγωνιζόμαστε μέχρι να το 
καταφέρουμε. 

Με εκτίμηση, 

Για το Διοικητικό Συμβούλιο 

του Συλλόγου Γονέων και Φίλων Παιδιών με Αλλεργίες 

 
Η Πρόεδρος Η Γραμματέας 

Ζιώγα Μαρία Γεννάδη Αναστασία 




